
 

  ا��
�ــــ�ر�ــــــ� ا���ا�ــــ��ــــــ� ا���
�ــــ�اط�ــــــ� ا��ــ���ـــــ�
République Algérienne Démocratique et Populaire 

  وزارة ا��ــــــ��ـــــ�ـــــــــــ� ا��ــــــــــــ��ــــــــــــ� وا��ــــ�ــــــــــــ� ا��ـــ�
ـــــــــ�
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 


� '& أ $
� 2#�"�� وھ�ان �" 
Université Oran 2/ Mohamed Ben Ahmed 

------------------------ 
  ,"& ا�(+�*�"��� ا�(��)� و

Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle 
 
 

   
Département Sécurité Industrielle et Environnement 

 
MÉMOIRE 

 
              Pour l’obtention du diplôme de Master 

 
Filière : Hygiène et Sécurité Industrielle 

Spécialité : Sécurité Industrielle et Environnement 
[...]
- Dégrillage fin : se fait automatiquement par un dégrilleur fin, avec grille à barreaux 

espacés de 10mm. 

 

Fig. 7 – Dégrilleur de la STEP. 

2- Dessablage  

 Après le dégrillage, il reste encore dans l’eau des fragments qui peuvent décanter 

facilement les sables et les particules minérales plus au moins fines mais dont la dureté et 

la taille sont relativement importantes (> 0.2 mm de diamètre) de façon à éviter leurs 

dépôts dans les canaux et les conduites pour protéger les pompes et les autre appareils 

contre l'abrasion. On élimine ces matériaux facilement décantables dans de petits bassins 

rectangulaires ou circulaires .Le dessablage a pour but d'éliminer les matières lourdes de 

granulométrie égale ou supérieure à 200 microns. 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

18 

 

Fig. 8 – Dessablage de la STEP. 

3-Dégraissage - Déshuilage 

 Les eaux usées urbaines contiennent souvent des matières flottantes qui passent à 

traverslesgrilles(huiles,hydrocarbures,débrisdegraisse).Leshuileset 

leshydrocarburesformentune couche mince en surface et gênent ainsi le processus 

d’aération dans le cas des bouesactivées ; il est donc nécessaire de piéger ces substances 

au niveau du prétraitementpar undispositif d’écrémage (fig. 9).Pour faire un bon 

dégraissage, il faut assurer une température de l'eau inférieure à 30°C. 

 
 Cette opération est destinée à éliminer les graisses et les huiles à cause des 

inconvénients dans l’eau tels que :  

- Envahissement des décanteurs.  

- Diminution des capacités d'oxygénation des installations du traitement.  

- Mauvaises sédimentations dans les décanteurs.  

- Bouchage des pompes et des canalisations.  

 



Chapitre 1                                   
 

 

Fig. 9 - Dégraissage 

4- Ouvrage de répartition

Fig. 10 

1.9.1.2 Traitement primaire

� Décantation primaire

 Ça consiste en une séparation 

pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d'un ouvrage appelé «

pour former les « boues primaires 

 

 Ce procédé a pour objectif de réduire 90% des matières décantables

dans l’effluant primaire (non retenue par le prétraitement), 

particules solides en suspe

lentement dans un bassin où on racle et aspire périodiquement les par

au fond. L’efficacité de ce traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse 

ascensionnelle (fig. 11). 

 Le processus de décantation réside dans l'utilisation des forces de gravité pour 

séparer une particule de densité supérieure à 

                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées

Dégraissage – Déshuilage.     Bassin de récupération d’eau de la STEP.

Ouvrage de répartition 

Fig. 10 - Ouvrage de répartition de la STEP

1.9.1.2 Traitement primaire 

Décantation primaire 

consiste en une séparation des éléments liquides et solides sous l'effet de la 

pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d'un ouvrage appelé «

boues primaires [15]. 

Ce procédé a pour objectif de réduire 90% des matières décantables

dans l’effluant primaire (non retenue par le prétraitement), en éliminant une partie des 

particules solides en suspension de diamètre inférieur à 0.2mm. On fait circuler l’eau 

lentement dans un bassin où on racle et aspire périodiquement les par

au fond. L’efficacité de ce traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse 

Le processus de décantation réside dans l'utilisation des forces de gravité pour 

séparer une particule de densité supérieure à celle du liquide jusqu'à une su

Bilan de connaissances sur les eaux usées 

19 

 

Déshuilage.     Bassin de récupération d’eau de la STEP. 

 

de la STEP. 

solides sous l'effet de la 

pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d'un ouvrage appelé « décanteur » 

Ce procédé a pour objectif de réduire 90% des matières décantables contenues 

en éliminant une partie des 

2mm. On fait circuler l’eau 

lentement dans un bassin où on racle et aspire périodiquement les particules rassemblées 

au fond. L’efficacité de ce traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse 

Le processus de décantation réside dans l'utilisation des forces de gravité pour 

celle du liquide jusqu'à une surface ou une 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

20 

zone de stockage. Après l'élimination des particules de sable et les huiles, les eaux 

contiennent des matières minérales et organiques décantables. Cette opération est utilisée 

pour:  

� Capter une quantité importante de la pollution organique ; 

� Réduire le risque de colmatage du système de traitement biologique ; 

� La décantation primaire, pour une vitesse ascensionnelle de 1.2m3/h permet 

d’éliminer : 

• 25 à 35 % de la DBO5. 

• 50 à60 % des matières en suspension (MES). 

• 90 % des matières décantables. 

• 10 à 30 % des virus, l’azote, phosphore, métaux et des germes pathogènes. 

 

 

 

• 1-arrivée des eaux brutes                          4-sortie des eaux décantées  
• 2-pont racleur                                            5-évacuation des boues  
• 3-zone de floculation  

 

Fig. 11 - Schéma d’un décanteur primaire. 

 Plusieurs types des décanteurs sont présents : 

� Décanteur parfait : C'est un décanteur idéal caractérisé par:  

-régime d'écoulement laminaire avec l'absence de turbulences 

-la répartition des matières en suspension est uniforme  

-l'immobilité des particules décantées lorsque elles atteignent le fond du décanteur. 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

21 

 
� Décanteur réel : où il y a plusieurs facteurs qui perturbent le décanteur idéal tels 
que:  
-l'existence de turbulences et le régime de l'écoulement sont rarement laminaires.  

-la densité l'eau est partiellement différente, la décantation n'e.t pas homogène.  

-les différences de température créent des courants de convection. .  

-le vent provoque aussi des courants qui influent sur la décantation.  

 Ces facteurs influent directement sur le fonctionnement du décanteur, et peuvent:  

-Baisser la vitesse de chute effective par rapport à la vitesse théorique calculée.  

-Augmenter le temps de séjour réel ; ce qui provoque un rendement du décanteur ne 
dépassant pas 63 %.  

On distingue plusieurs types de décanteurs réels :  

1-Décanteur longitudinal 

 Il est composé par des bassins longitudinaux avec des parois inclinées d'un angle 

de 500 à 600 avec l'horizontale pour éviter l'accrochage des boues sur les parois, avec des 

vitesses de l'effluent faibles traversant ces bassins généralement dans une durée de 1 à 2 h 

(temps sec). La longueur est dans la limite de 4 à 8 m, avec une profondeur comprise 

entre 1.5 et 2 m pour assurer une bonne répartition des matières. Le raclage des boues est 

assuré à l'aide des ponts racleurs qui se déplacent selon un mouvement de va-et-vient (fig. 

12).  

 

1- arrivée des eaux brutes                   4-Reprise des flottants 

2- pont racleur                                     5- évacuation des boues 
3- Sortie d’eau décantée 

Fig. 12 - Décanteur longitudinal. 

2- Décanteur circulaire 

 Ces décanteurs ont des diamètres entre 50 et 60m et peuvent aller jusqu'à 90m 

dans certains cas. La forme circulaire est particulièrement sensible aux effets du vent qui 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

22 

peut perturber la bonne répartition des filets liquides. L'arrivée de l'eau se fait par un flûta 

central, et le système de raclage radial du fond à une charpente formant une passerelle 

constituée d'une ou plusieurs lames montées en jalousie selon les tailles des décanteurs.  

 Ce type de décanteur a une construction relativement économique par rapport aux 

décanteurs rectangulaires en raison de la faible épaisseur des parois circulaires de béton 

armé et ainsi que la faible densité d'armature (fig. 13). 

 

Fig. 13 - Pont Décanteur Circulaire pour les Bassins de décantation de la STEP. 

3- Décanteur lamellaire 

 Ce type de décanteur, préconisé pour les eaux naturelles destinées à la 

consommation, permet de piéger rapidement la majorité des particules fines colloïdales, 

du fait que la hauteur de chute est de 4 à 9 cm [4].Son utilisation permet d'accroître le 

rendement de la décantation.Il comporte des lamelles parallèles inclinées, ce qui multiplie 

la surface de décantation et accélère le processus de dépôt des particules. Une décantation 

lamellaire permet d'éliminer plus de 70 % deMES et diminue de plus de 40 % la DCO et 

la DBO (fig. 14). 

� Décantation secondaire (Clarification) 

 Elle intervient après le traitement biologique ou chimique, afin d’éliminer les flocs 

issus de ces derniers.Lors des phases de décantation, l’élimination des microorganismes et 

des micropolluants se fait principalement par décantation de MES (sur lesquelles ils sont 

adsorbés). 

 La séparation du floc a lieu pendant la phase de clarification (décantation 

secondaire). Les procédés les plus modernes utilisent du micro-sable injecté dans 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

23 

l’effluent afin d’accélérer la décantation des flocs. On parle alors d’élimination à flocs 

lestés [11]. 

 

 
1-Canal d’alimentation             8-Goulot ion de reprise d’eau traitée 
2-Orifice noyé 9-Zone d’accumulation des boues 
3-Mur de dissipation d’énergie 10-Racleur de fond 
4-Zone d’alimentation 11-goulotte de reprise des flottants 
5-Détecteur 12-ternie  
6-zone de décantation 13-Entrainement  
7-Modules de lamellaire 

 
Fig. 14 - Schéma du décanteur lamellaire. 

1.9.1.3 Traitement physico-chimique 

 Le traitement physico-chimique est le procédé le mieux adapté aux variations 

saisonnières de la charge polluante ou de l'existence des matières toxiques. Il comprend 

trois opérations principales : 

-La coagulation-floculation (fig. 15) permet d'éliminer jusqu'à 90 % deMES et 75 % de 

DBO. Cette technique comporte une première phase d'adjonction d'un réactif, qui 

provoque l'agglomération des particules en suspension. Les amas de solides ainsi obtenus 

sont appelés « flocs » [13]. 

 La coagulation est donc la déstabilisation des particules colloïdales par addition 

d’un réactif chimique, le coagulant, qui apporte au milieu des cations multivalents, libres 

ou liés à une macromolécule organique (polyélectrolyte cationique). Parmi les coagulants 

utilisés, on peut citer : 

- Sulfate d’aluminium Al2(SO4)3 

- La chaux CaO, Ca(OH)2 

- Chlorure ferrique FeCl3 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

24 

- Sulfate de fer FeSO4 

- Aluminate de soude NaAlO2 

 La floculation est l’agglomération des particules (préalablement « déchargées ») 

en microflocs par pontage, soit par les hydroxydes résultant de l’hydrolyse du coagulant 

minéral. Les microflocs s’agrègent ensuite en flocons plus volumineux et décantables, le 

floc. Cette floculation peut être améliorée par l’ajout d’un autre réactif : l’adjuvant de 

floculation, plus simplement appelé le floculant. Les floculants utilisés sont : 

- Silice active (SiO2) ;                        

- Alginate(S6H6O6)n; 

- Silice aluminate (AlO4/SiO4) ;         

- Amidon (C6H10O5) n ; 

- Certaines argiles  

- Charbon actif en poudre. 

 

 Les procédés de coagulation et de floculation facilitent l’élimination de MES et 

des colloïdes en les rassemblant sous forme de flocs dont la séparation est ensuite 

effectuée par des systèmes de décantation, flottation et/ou filtration.Ils constituent les 

traitements de base appliqués pour corriger tout ou partie des défauts de l’eau liés 

aux fractionsparticulaires inertes (limons, argiles, colloïdes)ou vivantes (microalgues 

planctoniques)[14]. 

 Ce type de traitement n'est utile que dans le cas où le rejet d'eaux usées est très 

chargé ; ce qui implique que le traitement biologique est pratiquement non applicable. Il 

est généralement utilisé dans les stations d’épuration de grande capacité, ou dans celles 

ayant à faire face à de grandes variations de charge dans l’année (zone touristique). Ils 

comportent classiquement deux phases : une phase de coagulation par des sels de fer ou 

d’aluminium, puis une floculation des colloïdes formés. 



Chapitre 1                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées 

 

 

25 

 

Fig. 15 - Schéma du procédé de coagulation- floculation. 

1.9.1.4 Traitement biologique 

 Le traitement secondaire est un traitement purement biologique des eaux usées et a 

pour but de réduire la teneur en matière organique et d’une partie des matières nutritives 

(azote et phosphore) présentes dans ces eaux et leur dégradation biologique par les micro-

organismes (fig. 16). Parmi les divers micro-organismes responsables de la dégradation 

on trouve les bactéries aérobies et les bactéries anaérobies. Pour se développer, celles-ci 

se nourrissent de la pollution organique. Dans la grande majorité des cas, l'élimination des 

pollutions carbonée et azotée s'appuie sur des procédés de nature biologique. 

 Le principe du traitement consiste à mettre en contact une biomasse composée de 

bactéries aérobies, des substances nutritives (substances organiques présentes dans les 

eaux) et de l’air.Les bactéries, mises dans des conditions favorables pour pouvoir se 



Chapitre 1                                   
 

 

développer (présence d’air) se nourrissent des substances organiques et se reproduisent 

par scissiparité (scission en deux parties égales de la bactérie).On peut grossièrement 

classer les micro-organismes en

- Germes aérobies qui exigent de l'oxygène pour leur métabolisme; 

- Germes anaérobies

absence de l'oxygène; 

- Germes facultatifs qui ont un métabolisme aérobie et un métabolisme anaérobie. 

Fig. 16 

 L'épuration des eaux usées fait appel à deux types de procédés

bactérienne fixeet à culture dispersée (libre). 

traitement biologique. Ce sont les procédés à cultu

biologiques extensifs (le lagunage, l'épandage

bactériens, disques biologiques

1- Les procédés biologiques extensifs

 Ce type de procédé utilise la capacité épuratrice de plans d'eau peu profonds, c’est 

ce qu’on appelle le lagunage 

série de bassins où l'oxygène est apporté par les échanges avec l'atmosphère. La poll

organique se dégrade sous l'action des bactéries présentes dans le plan d'eau. Ce mode 

d'épuration permet d'éliminer 80 à 90 % de DBO, 20 à 30 % de l'azote et contribue à une 

réduction très importante des germes. Il a cependant l'inconvénient d'utili

importantes. 

                                   Bilan de connaissances sur les eaux usées

développer (présence d’air) se nourrissent des substances organiques et se reproduisent 

par scissiparité (scission en deux parties égales de la bactérie).On peut grossièrement 

organismes en : 

qui exigent de l'oxygène pour leur métabolisme; 

s qui tirent leurs besoins énergétiques de la matière organique en 

absence de l'oxygène;  

Germes facultatifs qui ont un métabolisme aérobie et un métabolisme anaérobie. 

Fig. 16 - Bassin du traitement biologique de la STEP

L'épuration des eaux usées fait appel à deux types de procédés

à culture dispersée (libre). Plusieurs procédés existent à ce stade du 

traitement biologique. Ce sont les procédés à culture en suspension ou procédés 

s (le lagunage, l'épandage) et les procédés biologiques intensifs (lits 

disques biologiques) [8]. 

Les procédés biologiques extensifs 

Ce type de procédé utilise la capacité épuratrice de plans d'eau peu profonds, c’est 

ce qu’on appelle le lagunage naturel (fig. 17). Les eaux usées sont envoyées dans une 

série de bassins où l'oxygène est apporté par les échanges avec l'atmosphère. La poll

organique se dégrade sous l'action des bactéries présentes dans le plan d'eau. Ce mode 

d'épuration permet d'éliminer 80 à 90 % de DBO, 20 à 30 % de l'azote et contribue à une 